Протокол № 2
Заседания ММО учителей труда (технологии) АМО в рамках Единого методического дня
«Методы и приемы поддержки мотивации и активности обучающихся»
от «30» октября 2025г.
Присутствовали: 13   человек.
	ОО
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	12
	14
	16
	17
	18
	19
	21
	56
	Фаворит

	+
	+
	+
	+

	+
	+

	+
	+
	+
	+

	+
	+
	+

Повестка:
1. Подходы и приемы поддержки мотивации и активности обучающихся
2. Мастер- класс «Беспилотные летательные аппараты» по модулю «Робототехника»
3. Разное.
По первому вопросу слушали доклад руководителя   ММО Смирнову О.Н.
  по теме «Подходы и приемы поддержки мотивации и активности обучающихся».
Решили: Новые подходы и приемы на уроке могут значительно повысить мотивацию и активность обучающихся. Надо учитывать, что внешняя мотивация (стимулирование) в виде отметок, похвалы, наказаний, поощрений работает, но недолго: одни и те же способы приедаются. Чтобы эффект сохранялся, нужны всё более сильные стимулы.
По второму вопросу слушали Соловьева Н.А., учителя труда(технологии) МАОУ «Лицей №21». Николай Алексеевич рассказал о принципах работы и назначении основных блоков, оптимальный вариант использования при конструировании роботов, провел мастер класс по запуску беспилотных летательных аппаратов. Соловьев Николай Алексеевич предложил помощь в организации и проведении занятий по модулю «Робототехника» всем заинтересованным педагогам.
Решили: Для эффективной работы по модулю необходима не только хорошая материальная база, но и педагоги, владеющие практическими и теоретическими знаниями и навыками работы по модулю «Робототехника».
По третьему вопросу Смирнова О.Н. ознакомила с требованиями к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по труду (технологии) профиль «Культура дома, дизайн и технологии» «Техника, технологии и техническое творчество» в Свердловской области в 2025/2026 учебном году. Профиль Тема олимпиадных заданий «Открой свой мир». Все проекты на последующих этапах олимпиады должны отвечать заданной теме, а члены жюри учитывать соответствие проекта при оценке.
Решили
Организовать полдник для участников олимпиады между теоретическим и практическим туром.
3. Обсудили положение конкурса методических команд ММО АМО «Метод-бой» 14 января 2026 года
Решили
Утвердить состав команды на Метод-бой «Встреча мастеров» 14.01.2026
 1. Яковлева Любовь Николаевна, МБОУ «СОШ» №2
 2.Налимова М.В. МБОУ «СОШ» № 1
 3. Волкова Ксения Алексеевна, МБОУ «СОШ» № 6
 4. Кирий Ольга Александровна, МАОУ «СОШ» №12
 5. Смирнова Ольга Николаевна, МАОУ «Лицей № 21»

[bookmark: _GoBack]4. Определить дату проведения игры по предмету «Труд (технология)» «Путешествие в страну мастеров» апрель 2026».

 Решили
Единый методический день «Достижение метапредметных и предметных результатов, система контрольно-оценочной деятельности» перенести па
24 апреля 2026 (пятница) и провести игру по предмету «Труд (технология)» «Путешествие в страну мастеров» в 14.00

В заключении работы ММО учителей труда(технологии) руководитель, Смирнова О.Н, объявила о том, что для своевременной корректировки плана работы Муниципального ресурсного информационно-методический центра, всю информацию об открытых уроках, занятиях, конкурсах, участия в семинарах и курсах повышения квалификации направлять руководителю ММО до 10 числа каждого месяца.

Руководитель ММО-Смирнова О.Н., учитель технологии
МАОУ «Лицей №21»
Секретарь – Налимова М.В., учитель технологии МАОУ «СОШ»1»